Дело № 1-102/2024

УИД 56RS0033-01-2024-000749-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Орск Оренбургская область 10 июня 2024 года 

Советский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Гуляевой Т.В.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Кзылбаевой Г.Р., секретарем судебного заседания Урынбасаровой Р.М.

с участием государственных обвинителей Домрачевой А.Е., Гостева М.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Белинского С.А.,

представителей потерпевшего ФИО17, ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО2 путем обмана похитил чужое имущество в крупном размере при следующих обстоятельствах.

На основании приказа уполномоченного должностного лица Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Оренбургской области № НС от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначен на должность 

<

данные изъяты>

Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 сентября 2016 года № 894 «О порядке и размерах выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, а также членам семей сотрудников указанных учреждений и органов, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в этих учреждениях и органах» (далее по тексту – постановление Правительства РФ), определен порядок выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений (далее - денежная компенсация), в том числе сотрудникам Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы.

В соответствии с п. 2 постановления Правительства РФ денежная компенсация выплачивается сотруднику, не имеющему жилого помещения по месту службы, если ему не было предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда, формируемого Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Федеральной таможенной службой.

14 декабря 2015 года ФИО2, находящимся в 

<

адрес>, подготовлен рапорт на имя 

<

данные изъяты> о признании его нуждающимся в получении служебного жилого помещения в 

<

адрес>, по результатам рассмотрения которого на основании решения жилищной комиссии Главного управления МЧС России по Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан нуждающимся в получении служебного жилого помещения и принят на учет для обеспечения служебным жилым помещением в 

<

адрес> с составом семьи 

<

данные изъяты>.

Начиная с 01 марта 2018 года ФИО2 совместно 

<

данные изъяты> – ФИО7, ФИО8, ФИО13 фактически проживал на безвозмездной основе в квартире по адресу: 

<

адрес>, собственником которой являлась 

<

данные изъяты> ФИО2 – ФИО6

Не позднее 21 февраля 2018 года ФИО2, являясь 

<

данные изъяты> будучи осведомленным о том, что он в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 894 от 09 сентября 2016 года «О порядке и размерах выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, а также членам семей сотрудников указанных учреждений и органов, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в этих учреждениях», может получить выплату денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений, сформировал преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ МЧС России по Оренбургской области.

Для реализации задуманного ФИО2 не позднее 21 февраля 2018 года, находясь в 

<

данные изъяты>, в том числе на своем рабочем месте - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился к ранее ему знакомой Свидетель №1, занимавшей должность 

<

данные изъяты> и являющейся его сослуживицей, а также находящейся с ним в дружеских отношениях, с просьбой заключить с ним фиктивный договор о найме принадлежащей ей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой на тот момент фактически проживала 

<

данные изъяты> Свидетель №1 – Свидетель №17. При этом в свои преступные намерения ФИО2 ее не посвящал. 

Свидетель №1 в силу их дружеских отношений ответила своим согласием, в связи с чем не позднее 21 февраля 2018 года ФИО2 подготовил фиктивный договор найма жилого помещения от 21 февраля 2018 года, заключенный между ним и Свидетель №1, согласно которому последняя передает (сдает) ФИО2 жилое помещение, принадлежащее ей на праве собственности, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а ФИО2 принимает во временное возмездное владение и пользование жилое помещение для использования его в целях его совместного проживания и 

<

данные изъяты> на срок 3 года, с 01 марта 2018 года по 28 февраля 2021 года, который затем вышеуказанными лицами был подписан. 

Однако, фактически квартира по вышеуказанному адресу Свидетель №1 ФИО2 и 

<

данные изъяты> не передавалась, и в ней ни он, ни 

<

данные изъяты> никогда не проживали и проживать не собирались, поскольку последние фактически с 01 марта 2018 года постоянно проживали на безвозмездной основе в квартире по адресу: 

<

адрес>, собственником которой являлась 

<

данные изъяты> ФИО2 – ФИО6. 

После подписания договора найма жилого помещения от 21 февраля 2018 года ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ГУ МЧС России по Оренбургской области, также подготовил и приобщил к вышеуказанному договору следующие документы:

- рапорт от 21 февраля 2018 года о выплате ему компенсации за наем (поднаем) жилища;

- копию своего паспорта гражданина РФ; 

- копию паспорта гражданки РФ - 

<

данные изъяты> ФИО7;

- копии свидетельств о рождении 

<

данные изъяты> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- копии уведомлений об отсутствии в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений на него от ДД.ММ.ГГГГ №, на ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №, на ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, на ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- копию свидетельства о заключении брака между ним и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ;

- копии справок по форме № на ФИО13 (ошибочно указано «ФИО1») от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Затем в период с 21 февраля 2018 года по 01 марта 2018 года ФИО2 указанные документы предоставил в жилищную комиссию ГУ МЧС России по Оренбургской области, по результатам рассмотрения которых изданы следующие приказы: 

- приказ 

<

данные изъяты> о выплате ФИО2 ежемесячной денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения с 01 марта 2018 года по 31 декабря 2018 года в размере 5 400 рублей;

- приказ 

<

данные изъяты> о выплате ФИО2 ежемесячной денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года в размере 5 400 рублей; 

- приказ 

<

данные изъяты> о выплате ФИО2 ежемесячной денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения с 01 декабря 2019 года по 08 апреля 2020 года в размере 5 400 рублей. 

В период с 01 марта 2018 года по 08 апреля 2020 года со счета ГУ МЧС России по Оренбургской области № на счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в филиале № ПАО ВТБ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислены следующие денежные средства:

- 20 апреля 2018 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 мая 2018 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 июня 2018 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 июля 2018 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 августа 2018 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 сентября 2018 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 22 октября 2018 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 ноября 2018 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «ВТБ»);

- 18 декабря 2018 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «ВТБ»);

- 21 января 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «ВТБ»);

- 20 февраля 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «ВТБ»);

- 21 марта 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 22 апреля 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 мая 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 июня 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 22 июля 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 августа 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 23 сентября 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 24 октября 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 22 ноября 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 декабря 2019 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»).

Итого на общую сумму 113 400 рублей.

На основании приказа 

<

данные изъяты> ФИО2 назначен на должность 

<

данные изъяты>

Не ранее 25 марта 2020 года в ходе общения с Свидетель №1 от нее ФИО3 стало известно о предстоящей продаже принадлежащей ей на праве собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем ФИО3, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ГУ МЧС России по Оренбургской области, вновь обратился к ранее ему знакомой Свидетель №1, занимавшей должность 

<

данные изъяты> и являющейся его сослуживицей, а также находящейся с ним в дружеских отношениях, с просьбой заключить с ним фиктивный договор о найме принадлежащей ей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой на тот момент фактически проживала Свидетель №1 и 

<

данные изъяты> Свидетель №8. При этом в свои преступные намерения ФИО2 ее не посвящал.

Свидетель №1 в силу их дружеских отношений ответила своим согласием, в связи с чем не ранее 25 марта 2020 года ФИО2 составил следующие фиктивные договоры найма жилого помещения: 

- от 25 марта 2020 года, заключенный между ним и Свидетель №1, согласно которому последняя передает (сдает) ФИО2 жилое помещение, принадлежащее ей на праве собственности, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а ФИО2 принимает во временное возмездное владение и пользование жилое помещение для использования его в целях его совместного проживания и членов его семьи на срок 11 месяцев, с 09 апреля 2020 года по 09 марта 2021 года, подписанный вышеуказанными лицами 25 марта 2020 года; 

- от 25 марта 2020 года, заключенный между ним и Свидетель №1, согласно которому последняя передает (сдает) ФИО2 жилое помещение, принадлежащее ей на праве собственности, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а ФИО2 принимает во временное возмездное владение и пользование жилое помещение для использования его в целях его совместного проживания и членов его семьи на срок 11 месяцев, с 10 марта 2021 года по 10 февраля 2022 года, подписанный вышеуказанными лицами 09 марта 2021 года;

- от 25 марта 2020 года, заключенный между ним и Свидетель №1, согласно которому последняя передает (сдает) ФИО2 жилое помещение, принадлежащее ей на праве собственности, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а ФИО2 принимает во временное возмездное владение и пользование жилое помещение для использования его в целях его совместного проживания и членов его семьи на срок 11 месяцев, с 11 февраля 2022 года по 11 января 2023 года, подписанный вышеуказанными лицами 10 февраля 2022 года; 

- от 25 марта 2020 года, заключенный между ним и Свидетель №1, согласно которому последняя передает (сдает) ФИО2 жилое помещение, принадлежащее ей на праве собственности, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а ФИО2 принимает во временное возмездное владение и пользование жилое помещение для использования его в целях его совместного проживания и членов его семьи на срок 3 месяца, с 12 января 2023 года по 09 апреля 2023 года, подписанный вышеуказанными лицами 10 января 2023 года. 

Однако, фактически квартира по вышеуказанному адресу Свидетель №1 ФИО2 и 

<

данные изъяты> не передавалась, и в ней ни он, ни 

<

данные изъяты> никогда не проживали и проживать не собирались, поскольку последние фактически с 01 марта 2018 года постоянно проживали на безвозмездной основе в квартире по адресу: 

<

адрес>, собственником которой являлась 

<

данные изъяты> ФИО2 – ФИО6

После подписания договора найма жилого помещения от 25 марта 2020 года, подписанного Свидетель №1 и ФИО2 в ту же дату, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ГУ МЧС России по Оренбургской области, также подготовил и приобщил к вышеуказанному договору следующие документы:

- рапорт от 25 марта 2020 года о предоставлении ему компенсации за наем (поднаем) жилища; 

- копию своего паспорта гражданина РФ; 

- копию паспорта гражданки РФ - 

<

данные изъяты> ФИО7;

- копии свидетельств о рождении 

<

данные изъяты>; 

- копии уведомлений об отсутствии в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений на него и 

<

данные изъяты>; 

- копию свидетельства о заключении брака между ним и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ.

Затем в период с 25 марта 2020 года по 09 апреля 2020 года ФИО2 указанные документы предоставил в жилищную комиссию ГУ МЧС России по Оренбургской области, по результатам рассмотрения которых издан приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому приказано выплачивать ФИО2 ежемесячную денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения с 01 декабря 2019 года по 08 апреля 2020 года в размере 5 400 рублей, а также выплату денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения ФИО2 с 09 апреля 2020 года в размере 5 400 рублей. 

В период с 01 декабря 2019 года по 22 мая 2023 года со счетов ГУ МЧС России по Оренбургской области №, № на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, а также на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале № ПАО ВТБ по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО2, перечислены следующие денежные средства:

- 25 июня 2020 года в размере 32 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 июля 2020 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 августа 2020 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 22 сентября 2020 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 22 октября 2020 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 ноября 2020 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 18 декабря 2020 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 22 января 2021 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 февраля 2021 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 24 марта 2021 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 24 мая 2021 года в размере 10 800 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 июня 2021 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 июля 2021 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 августа 2021 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 22 сентября 2021 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 октября 2021 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 23 ноября 2021 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 16 декабря 2021 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 января 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 февраля 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 марта 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 апреля 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 мая 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 июня 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 июля 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 22 августа 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 сентября 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 октября 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 ноября 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 16 декабря 2022 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 января 2023 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 21 февраля 2023 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 марта 2023 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 20 апреля 2023 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 22 мая 2023 года в размере 1 620 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»).

Итого на общую сумму 217 620 рублей.

В связи с окончанием действия ранее заключенного договора от 25 марта 2020 года, подписанного Свидетель №1 и ФИО3 10 января 2023 года, ФИО3, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ГУ МЧС России по Оренбургской области, обратился к ранее ему знакомой Свидетель №1, занимавшей должность 

<

данные изъяты> и являющейся его сослуживицей, а также находящейся с ним 

<

данные изъяты>, с просьбой заключить с ним фиктивный договор о найме принадлежащей ей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой на тот момент фактически проживала Свидетель №1 и 

<

данные изъяты> Свидетель №8. При этом в свои преступные намерения ФИО2 ее не посвящал.

Свидетель №1 в силу 

<

данные изъяты> ответила своим согласием, в связи с чем не позднее 07 июня 2023 года ФИО2 составил следующий фиктивный договор найма жилого помещения: 

- от 07 июня 2023 года, заключенный между ним и Свидетель №1, согласно которому последняя передает (сдает) ФИО2 жилое помещение, принадлежащее ей на праве собственности, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а ФИО2 принимает во временное возмездное владение и пользование жилое помещение для использования его в целях его совместного проживания и членов его семьи на срок 3 года, с 10 июня 2023 года по 10 июня 2026 года, подписанный вышеуказанными лицами 07 июня 2023 года. 

Однако, фактически квартира по вышеуказанному адресу Свидетель №1 ФИО2 и 

<

данные изъяты> не передавалась, и в ней ни он, ни 

<

данные изъяты> никогда не проживали и проживать не собирались, поскольку последние фактически с 01 марта 2018 года постоянно проживали на безвозмездной основе в квартире по адресу: 

<

адрес>, собственником которой являлась 

<

данные изъяты> ФИО2 – ФИО6. 

После подписания договора найма жилого помещения от 07 июня 2023 года ФИО2 в период с 07 июня 2023 года по 30 октября 2023 года, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ГУ МЧС России по Оренбургской области, также подготовил и приобщил к вышеуказанному договору следующие документы:

- рапорт от 10 октября 2023 года о предоставлении ему компенсации за наем (поднаем) жилища; 

- копию своего паспорта гражданина РФ; 

- копию паспорта гражданки РФ - 

<

данные изъяты> ФИО7;

- копии свидетельств о рождении 

<

данные изъяты>; 

- копии уведомлений об отсутствии в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений на него и 

<

данные изъяты>;

- копию свидетельства о заключении брака между ним и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ.

Затем в период с 07 июня 2023 года по 30 октября 2023 года ФИО2 указанные документы предоставил в жилищную комиссию ГУ МЧС России по Оренбургской области, по результатам рассмотрения которых издан приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому приказано выплачивать ФИО2 ежемесячную денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения с 10 июня 2023 года по 10 июня 2026 года в размере 5 400 рублей. 

В период с 30 октября 2023 года по 30 января 2024 года со счетов ГУ МЧС России по Оренбургской области №, № на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, а также на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале № ПАО ВТБ по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО2, перечислены следующие денежные средства:

- 20 ноября 2023 года в размере 25 380 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 15 декабря 2023 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»);

- 22 января 2024 года в размере 5 400 рублей со счета № на счет № (ПАО «Сбербанк»).

Итого на общую сумму 36 180 рублей.

Таким образом, ФИО2 в период с 01 марта 2018 года по 30 января 2024 года, находясь в г. Орске Оренбургской области, являясь 

<

данные изъяты> действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в нарушении п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 09 сентября 2016 года № 894 «О порядке и размерах выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, а также членам семей сотрудников указанных учреждений и органов, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в этих учреждениях и органах», согласно которому денежная компенсация выплачивается сотруднику, не имеющему жилого помещения по месту службы, если ему не было предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда, формируемого соответственно Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, похитил у ГУ МЧС России по Оренбургской области денежные средства на общую сумму 367 200 рублей, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

Полученными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

Причиненный ГУ МЧС России по Оренбургской области имущественный ущерб ФИО2 возместил. Гражданский иск не заявлен.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал, воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний по существу обвинения отказался. 

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные в ходе следствия, согласно которым с июня 2012 года назначен на должность 

<

данные изъяты>. Проживает по адресу: 

<

адрес> 2018 года 

<

данные изъяты> ФИО7, 

<

данные изъяты> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данная квартира принадлежит на праве собственности 

<

данные изъяты> ФИО6 с 28 декабря 2017 года, которая предоставила ее в его распоряжение. 

В 2017 или в 2018 году, точную дату не помнит, стало известно, что если будет снимать квартиру у кого-либо, то часть суммы, которую передает за наем жилища, будет возмещаться государством, в частности МЧС России по Оренбургской области. При этом, если у него либо его родственников на территории г. Орска (место, где он осуществлял службу) имеется в собственности жилище, и он в нем фактически проживает, ему что-либо возмещаться не будет. Решил сделать фиктивный договор с кем-либо и предоставить данные документы в отдел материально технического обеспечения для того, чтобы получить выплаты по компенсации за наем жилища. В 2017 либо в 2018 году с Свидетель №1, с которой поддерживал 

<

данные изъяты>, заключил договор аренды якобы о съеме ее квартиры. О своих намерениях ей не сообщал. При этом пояснил ей, что проживать в ее квартире не будет. Изначально в договоре об аренде жилья был указан адрес: 

<

адрес>. Договор о съеме данной квартиры заключил с ней на срок не менее двух лет, то есть с 2018 по 2020 год. В данный период времени фактически проживал 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес> никогда не проживал и в данной квартире никогда не находился. Со слов Свидетель №1 в данной квартире проживала 

<

данные изъяты> Свидетель №17. В связи с продажей данной квартиры Свидетель №1 заключили с ней договор об аренде ее квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При этом в данной ее квартире фактически никогда не жил. После заключения вышеуказанных договоров об аренде жилых помещений совместно с иными документами, которые нужны для получения компенсации за наем жилища, предоставил их в отдел материально технического обеспечения либо в юридический отдел МЧС России по Оренбургской области, как основания для получения выплат за наем жилища на территории г. Орска. При этом понимал, что таким образом обманывает организацию, в которой работает, и за данный факт получает денежную компенсацию за наем жилища, которая ему не положена по закону. После чего ежемесячно получал выплаты в размере 5 400 рублей в период с 2018 до 2023 года. Документы по найму жилища им составлялись на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, где подписывал договоры аренды у Свидетель №1 (том 3, л.д. 22-24, 30-33, 36-41, 57-60).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил. 

Представитель потерпевшего ФИО17 показал, что ФИО2 работал 

<

данные изъяты>. Жилищная комиссия признала его нуждающимся в служебном жилье. ФИО2 заключил договор аренды жилого помещения и ежегодно по окончании его срока предоставлял документы в жилищную комиссию. С 2018 года ему производились выплаты за найм жилого помещения в размере от 3600 до 5400 рублей в месяц. В начале 2024 года выявлен факт, что в указанном им жилом помещении он не проживал. В ходе проведенной проверки установлена сумма причиненного им ГУ МЧС России по Оренбургской области ущерба в размере 367 200 рублей, которую ФИО2 возместил. Материальных претензий к нему не имеют.

Представитель потерпевшего ФИО10 показала, что от сотрудников полиции узнала, что ФИО2 в жилищную комиссию ГУ МЧС России по Оренбургской области предоставлял подложные договоры о найме жилого помещения, в котором фактически не проживал. Ему ежемесячно начислялись платежи за аренду жилья. Однако он проживал по другому адресу. Действиями ФИО2 ГУ МЧС России по Оренбургской области причинен материальный ущерб в размере 367 200 рублей, который им возмещен, претензий к нему не имеют.

Свидетель Свидетель №18 показала, что является 

<

данные изъяты>. В 2015-2016 годах сотрудник МЧС ФИО2 предоставил в жилищную комиссию документы в соответствии с приказом МЧС России № 5 от 12 января 2012 года и решением жилищной комиссии был признан нуждающимся в жилом помещении. Служебного жилья в 

<

адрес> по месту его службы не имелось. Он представил пакет документов, на основании которого жилищная комиссия в соответствии с постановлением Правительства РФ № 894 от 09 сентября 2016 года признала за ним право на получение выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения, о чем был издан приказ. В соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства РФ размер выплаты составляет 3600 рублей ежемесячно. В случае проживания с сотрудником МЧС 3 и более членов семьи, размер выплаты повышается на 50 %. При наличии у сотрудника МЧС или члена его семьи по месту службы жилья, а также при проживании им по месту жительства, не соответствующего месту найма жилого помещения, право на получение выплат он не имеет. В 2015 году 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты>, в связи с чем ему была назначена выплата за наем жилого помещения в размере 3600 рублей. В 2018 году 

<

данные изъяты>, в связи с чем размер выплаты увеличился до 5400 рублей. Общий размер выплаченных ему сумм не знает.

Свидетель Свидетель №19 показала, что работает 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. ФИО2 работал 

<

данные изъяты>. На основании приказа ГУ МЧС России по Оренбургской области с 2019 по 2023 год ему перечислялись из федерального бюджета по 5400 рублей ежемесячно за аренду жилья. В ходе допроса ей представлены документы о произведенных выплатах ФИО2, их размер указывала на основании данных документов. Общая сумма выплат составила около 370 000 рублей. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду противоречий оглашены показания Свидетель №19, данные в ходе следствия. Она показывала, что ФИО2 на протяжении нескольких лет получал компенсацию за найм жилища. На основании представленных документов: приказов ГУ МЧС России по Оренбургской области, карточек-справок за 2018 и 2019 года, справки с информацией о компенсации за найм жилого помещения сотрудника ФИО2 ей стало известно, что на основании приказа 

<

данные изъяты>, ФИО2 разрешена выплата ежемесячной денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения с 01 марта по 31 декабря 2018 года в размере 5 400 рублей ежемесячно. Осмотром карточки-справки за 2018 года установлено, что ФИО2 в апреле (за март), в мае (за апрель), в июне (за май), в июле (за июнь), в августе (за июль), в сентябре (за август), в октябре (за сентябрь), в ноябре (за октябрь), в декабре (за ноябрь) ежемесячно получал по 5 400 рублей. 

На основании приказа 

<

данные изъяты> ФИО2 разрешена выплата ежемесячной денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения с 01 января по 31 декабря 2019 года в размере 5 400 рублей ежемесячно. Осмотром карточки-справки за 2019 года установлено, что компенсацию за наем жилища он получал в январе (за декабрь 2018 года), в феврале (за январь), в марте (за февраль), в апреле (за март), а мае (за апрель), в июне (за май), в июле (за июнь), в августе за (июль), в сентябре (за август), в октябре (за сентябрь), в ноябре (за октябрь), в декабре (за ноябрь) ежемесячно по 5 400 рублей. 

На основании приказа 

<

данные изъяты> ФИО2 разрешена выплата ежемесячной денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения с 01 декабря 2019 года по 08 апреля 2020 года в размере 5 400 рублей ежемесячно. Также ему положена выплата с 09 апреля 2020 года по 10 апреля 2023 года. Осмотром справки с информацией о компенсации за найм жилого помещения сотрудника ФИО2 установлено, что он получил за найм жилища в июне 2020 года (за декабрь 2019 года, январь, февраль, март, апрель, май 2020 года) в размере 32 400 рублей, в июле 2020 года (за июнь), в августе 2020 года (за июль), в сентябре 2020 года (за август), в октябре 2020 года (за сентябрь), в ноябре 2020 года (за октябрь), в декабре 2020 года (за ноябрь) ежемесячно по 5 400 рублей. 

Осмотром справки с информацией о компенсации за найм жилого помещения сотрудника ФИО2 установлено, что он получал за найм жилища в январе 2021 года (за декабрь 2020 года), в феврале 2021 года (за январь), в марте 2021 года (за февраль) ежемесячно по 5 400 рублей, в мае 2021 года (за март и апрель) в размере 10 800 рублей, в июне 2021 года (за май), в июне 2021 года (за июнь), в августе 2021 года (за июль), в сентябре 2021 года (за август), в октябре 2021 года (за сентябрь), в ноябре 2021 года (за октябрь), в декабре 2021 года (за ноябрь) ежемесячно по 5 400 рублей.

В ходе осмотра справки с информацией о компенсации за найм жилого помещения сотрудника ФИО2 установлено, что он получал компенсацию за наем жилища в январе 2022 года (за декабрь 2021 года), в феврале 2022 года (за январь), в марте 2022 года (за февраль), в апреле 2022 года (за март), а мае 2022 года (за апрель), в июне 2022 года (за май), в июле 2022 года (за июнь), в августе 2022 года (за июль), в сентябре 2022 года (за август), в октябре 2022 года (за сентябрь), в ноябре 2022 года (за октябрь), в декабре 2022 года (за ноябрь) ежемесячно по 5 400 рублей. 

Осмотром справки с информацией о компенсации за найм жилого помещения сотрудника ФИО2 установлено, что он получал компенсацию за наем жилища в январе 2023 года (за декабрь 2022 года), в феврале 2023 года (за январь), в марте 2023 года (за февраль), в апреле 2023 года (за март) ежемесячно по 5 400 рублей, а в мае 2023 года (за 9 дней апреля) в размере 1 620 рублей. 

На основании приказа 

<

данные изъяты> ФИО2 разрешена выплата ежемесячной денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения с 10 июня по 10 июня 2026 года в размере 5 400 рублей ежемесячно. Осмотром справки с информацией о компенсации за найм жилого помещения сотрудника ФИО2 установлено, что он получил за найм жилища в ноябре 2023 года (за 21 день июня в размере 3 780 рублей; за июль, август, сентябрь, октябрь по 5 400 рублей) в общей сумме 25 380 рублей. В декабре 2023 года (за ноябрь), в январе 2024 года (за декабрь 2023 года) ежемесячно по 5 400 рублей.

Путем расчетов установила, что в период с марта 2018 года по январь 2024 года ФИО2 получил денежные средства в качестве компенсации за наем жилого помещения в сумме 367 200 рублей (том 2, л.д. 31-36).

Оглашенные показания свидетель подтвердила, указав, что забыла данные события ввиду пройденного времени.

Свидетель Свидетель №1 показала, что работает 

<

данные изъяты>, где 

<

данные изъяты> был ФИО2. В апреле 2018 года по его просьбе заключили с ним договор найма принадлежащей ей 

<

адрес> в 

<

адрес>. В указанной квартире была зарегистрирована и проживала 

<

данные изъяты>. ФИО2 в данной квартире не проживал. В 2020 году сообщила ФИО3 о продаже указанной квартиры. В апреле 2020 года по его просьбе заключили с ним договор найма принадлежащей ей 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сама зарегистрирована и проживала с 

<

данные изъяты>. В данной квартире ФИО2 также не проживал. Договоры найма каждой из указанных квартир продлевали, на какой срок не помнит. В договорах указывались 

<

данные изъяты> Где фактически жил ФИО2, ей не известно.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные в ходе следствия. Он показывал, что проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Свидетель №1 на протяжении 5 лет. Ранее с ними проживала 

<

данные изъяты> Свидетель №17. 

<

данные изъяты> трудоустроена в 

<

данные изъяты>, ее непосредственным начальником является ФИО2. О том, что 

<

данные изъяты> и ФИО1 заключали договор найма жилого помещения, ему не было известно. В 2018 году с супругой для 

<

данные изъяты> приобрели 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала 

<

данные изъяты>. Через некоторое время 

<

данные изъяты> уехала в 

<

адрес>. Кто проживал в этой квартире, не знает. В дальнейшем с 

<

данные изъяты> данную квартиру продали (том 1, л.д. 210-213).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные в ходе следствия. Она показывала, что более 30 лет проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> по данному адресу проживает мужчина, которого все зовут ФИО38, и женщина по имени ФИО39. Род их занятий ей не известен (том 1, л.д. 206-207).

Свидетель Свидетель №5 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> на протяжении 6-7 лет проживают женщина по имени ФИО40, которая работает в пожарной части, и ее 

<

данные изъяты> ФИО41. ФИО2 ранее никогда не видела. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе следствия. Она показывала, что на протяжении 30 лет проживает по адресу: 

<

адрес>. Соседей с 

<

адрес> знает – это ФИО42 и Свидетель №8, которые живут более 6 лет. Ранее с ними проживала их 

<

данные изъяты>, иногда приходят гости. Более в их квартире никого не видела (том 1, л.д. 202-203).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе следствия, согласно которым она на протяжении 30 лет проживает по адресу: 

<

адрес>. Знает соседей, проживающих более 6 лет в 

<

адрес>, как ФИО43 и ФИО44, которая работает в 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 200-201).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе следствия, согласно которым около 15 лет он проживает по адресу: 

<

адрес>. Знает жильцов 

<

адрес> – это 

<

данные изъяты>. Других людей, часто посещающих 

<

адрес>, в том числе мужчину в форме МЧС, 

<

данные изъяты>, не видел (том 1, л.д. 198-199).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные в ходе следствия. Она показывала, что с 2004 года проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> около 11 лет проживают 2 человека, которых периодически посещает 

<

данные изъяты>. Каких-либо мужчин, в том числе в форме МЧС, 

<

данные изъяты>, посещающих квартиру, не видела (том 1, л.д. 208-209).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля Свидетель №17, данные в ходе следствия. Она показывала, что с апреля 2019 года по апрель 2020 года проживала по адресу: 

<

адрес>. Квартира принадлежала на праве собственности 

<

данные изъяты> Свидетель №1. ФИО2 

<

данные изъяты>, в которой работает 

<

данные изъяты>. Он и 

<

данные изъяты> никогда не проживали в вышеуказанной квартире. 

<

данные изъяты> проживают по адресу: 

<

адрес> мая 2018 года. В данной квартире ФИО2 и 

<

данные изъяты> также никогда не проживали. Место их фактического проживания не знает (том 2, л.д. 15-17).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля Свидетель №15, данные в ходе следствия. Она показывала, что на протяжении 22 лет проживает по адресу: 

<

адрес>. Квартира № была куплена семьей по национальности «

<

данные изъяты>» для 

<

данные изъяты>. В данной квартире проживала девушка, которая вскоре переехала, и квартиру продали девушке по имени 

<

данные изъяты>, которая проживает в квартире по настоящее время. ФИО2 не знаком (том 2, л.д. 9-10).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля Свидетель №16, данные в ходе следствия. Она показывала, что проживает по адресу: 

<

адрес> момента постройки дома. Квартира № была куплена семьей по национальности «

<

данные изъяты>», в ней проживала 

<

данные изъяты>, которая через некоторое время съехала, квартиру продали девушке, которая проживает в ней до настоящего времени. ФИО2 не знаком, в данной квартире его не видела (том 2, л.д. 11-12).

Свидетель ФИО11 показала, что с 2017 года проживает по 

<

адрес>. Не помнит, на протяжении какого периода времени, ФИО2 вместе 

<

данные изъяты> живет с ней по соседству. 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду противоречий оглашены показания ФИО11, данные в ходе следствия, согласно которым ФИО2 проживает с 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> 2017 года (том 2, л.д. 5-6).

Оглашенные показания свидетель ФИО11 подтвердила, указав, что забыла об этом ввиду пройденного времени.

Свидетель Свидетель №13 показал, что с 2002 года проживает по 

<

адрес>. По соседству с ним на протяжении 8-9 лет проживает ФИО2 с 

<

данные изъяты>. 

Свидетель Свидетель №9 показала, что работает 

<

данные изъяты>. ФИО2 приходится 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №10 показала, что является 

<

данные изъяты>. В 2019 году с 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №12 показала, что работает 

<

данные изъяты>. ФИО2 является 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля Свидетель №11, данные в ходе следствия, согласно которым с 1995 года он работает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 244-247).

Объективно вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- постановлением заместителя начальника МУ МВД России «Орское» от 07 февраля 2024 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (том 1, л.д. 11-13);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Орское» ФИО12 от 07 февраля 2024 года о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наведение справок», в отношении ФИО2, в ходе которых установлено, что в период с 01 января 2018 года по 01 декабря 2022 года он получил компенсацию за наем жилого помещения на общую сумму 291 600 рублей, предоставив в 10 ПСЧ 5 ПСО заведомо ложные сведения об аренде 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой фактически не проживал (том 1, л.д. 9-10);

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости, согласно которой с 22 мая 2018 года собственником 

<

адрес> в 

<

адрес> является Свидетель №1 (том 1, л.д. 17-18);

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости, согласно которой с 28 декабря 2017 года собственником 

<

адрес> в 

<

адрес> является ФИО6 (том 1, л.д. 20-21);

- сведениями МИФНС № 14 по Оренбургской области, согласно которым на имя ФИО2 открыты счета, в том числе: №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале № ПАО ВТБ, расположенном по адресу: 

<

адрес>; №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк» (том 1, л.д. 86);

- выпиской по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, за период с 19 января 2018 года по 22 ноября 2022 года, согласно которой на указанный счет со счета № ежемесячно производились перечисления компенсации за поднайм жилого помещения, а именно: 20 апреля 2018 года в сумме 5400 рублей, 21 мая 2018 года в сумме 5400 рублей, 20 июня 2018 года в сумме 5400 рублей, 20 июля 2018 года в сумме 5400 рублей, 21 августа 2018 года в сумме 5400 рублей, 20 сентября 2018 года в сумме 5400 рублей, 22 октября 2018 года в сумме 5400 рублей, 21 марта 2019 года в сумме 5400 рублей, 22 апреля 2019 года в сумме 5400 рублей, 21 мая 2019 года в сумме 5400 рублей, 21 июня 2019 года в сумме 5400 рублей, 22 июля 2019 года в сумме 5400 рублей, 21 августа 2019 года в сумме 5400 рублей, 23 сентября 2019 года в сумме 5400 рублей, 24 октября 2019 года в сумме 5400 рублей, 22 ноября 2019 года в сумме 5400 рублей, 20 декабря 2019 года в сумме 5400 рублей, 25 июня 2020 года в размере 32 400 рублей, 21 июля 2020 года в размере 5 400 рублей, 20 августа 2020 года в размере 5 400 рублей, 22 сентября 2020 года в размере 5 400 рублей, 22 октября 2020 года в размере 5 400 рублей, 20 ноября 2020 года в размере 5 400 рублей, 18 декабря 2020 года в размере 5 400 рублей, 22 января 2021 года в размере 5 400 рублей, 20 февраля 2021 года в размере 5 400 рублей, 24 марта 2021 года в размере 5 400 рублей, 24 мая 2021 года в размере 10 800 рублей, 21 июня 2021 года в размере 5 400 рублей, 20 июля 2021 года в размере 5 400 рублей, 20 августа 2021 года в размере 5 400 рублей, 22 сентября 2021 года в размере 5 400 рублей, 21 октября 2021 года в размере 5 400 рублей, 23 ноября 2021 года в размере 5 400 рублей, 16 декабря 2021 года в размере 5 400 рублей, 20 января 2022 года в размере 5 400 рублей, 21 февраля 2022 года в размере 5 400 рублей, 21 марта 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 апреля 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 мая 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 июня 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 июля 2022 года в размере 5 400 рублей, 22 августа 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 сентября 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 октября 2022 года в размере 5 400 рублей, 21 ноября 2022 года в размере 5 400 рублей, 16 декабря 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 января 2023 года в размере 5 400 рублей, 21 февраля 2023 года в размере 5 400 рублей, 20 марта 2023 года в размере 5 400 рублей, 20 апреля 2023 года в размере 5 400 рублей, 22 мая 2023 года в размере 1 620 рублей, 20 ноября 2023 года в размере 25 380 рублей, 15 декабря 2023 года в размере 5 400 рублей, 22 января 2024 года в размере 5 400 рублей (том 1, л.д. 33-35);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Орское» ФИО12 от 07 февраля 2024 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, согласно которому последний в 17 часов 05 минут вышел с места службы 

<

данные изъяты>, на автомобиле прибыл к дому № по 

<

адрес>, в 17 часов 25 минут зашел в подъезд № 

<

адрес>, из которой до 19.00 часов не выходил (том 1, л.д. 101-104);

- постановлением заместителя начальника МУ МВД России «Орское» от 07 февраля 2024 года о рассекречивании результатов оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 по абонентскому номеру №, проведенного на основании постановления Ленинского районного суда г. Орска Оренбургской области № 205 от 22 февраля 2023 года, представленного на диске № 3/7070с (том 1, л.д. 105, 106, 107);

- протоколом выемки от 13 февраля 2024 года, согласно которому в ГУ МЧС России по Оренбургской области изъяты: учетное дело сотрудника, получающего денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения, ФИО2; выписки из приказов по личному составу, должностная инструкция на ФИО2 в сшивке на 26 листах; копии приказов о выплате ФИО2 компенсации за наем (поднаем) жилого помещения, копии протоколов заседаний жилищных комиссий за 2016-2023 годы в сшивке на 31 листах; копии списков перечисления в банк заработной платы за период 2020-2024 годы в сшивке на 38 листах; учетное дело ФИО2 на 76 листах (том 1, л.д. 118-125);

- протоколом выемки от 13 февраля 2024 года, согласно которому у ФИО2 изъят мобильный телефон марки «Iphone 14» (том 1, л.д. 127-130);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2024 года, согласно которому в кабинете 

<

данные изъяты>, являющимся рабочим местом 

<

данные изъяты> Свидетель №1, обнаружены и изъяты: лист бумаги формата А 4 с наименованием «список личного состава 10 ПСЧ 5 ПСО на 01 февраля 2024 года», предназначенный для оповещения личного состава о сборе, журнал «Книга штатно-должностного учета личного состава 10 ПСЧ», план оповещения 10 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области (том 1, л.д. 133-142);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 февраля 2024 года, согласно которому в кабинете 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты: справочная информация по компенсации за найм жилого помещения ФИО2, сшивка ведомостей и платежных поручений, карточки-справки (том 1, л.д. 143-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 февраля 2024 года, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, в которой личных вещей ФИО2 не обнаружено (том 1, л.д. 150-159);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 февраля 2024 года, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, в которой обнаружены бытовые предметы первой необходимости, личные вещи ФИО2 и 

<

данные изъяты>том 1, л.д. 160-171);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 февраля 2024 года, согласно которому осмотрена лестничная площадка 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, на которой расположена входная дверь в 

<

адрес> (том 1, л.д. 172-178);

- заявлениями ФИО2, ФИО7 на имя 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 225-243);

- заявлением ФИО2 на имя 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 248);

- протоколом осмотра предметов от 28 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены:

1. учетное дело ФИО2 №, в котором помимо прочих обнаружены документы: 

- рапорт ФИО2 от 14 декабря 2015 года на имя 

<

данные изъяты> о признании его нуждающимся в служебном жилом помещении и принятии на учет для обеспечения служебным жилым помещением в 

<

адрес> (по месту прохождения службы); 

- выписка из протокола от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты>, согласно которым ФИО2 признан нуждающимся в получении служебного жилого помещения и принят на учет для обеспечения служебным помещением в 

<

адрес> с 

<

данные изъяты> с момента подачи рапорта в жилищную комиссию (15 декабря 2015 года). За ним признано право на получение денежной компенсации за наем жилого помещения с момента подачи рапорта в жилищную комиссию (от 29 января 2016 года); 

- рапорт ФИО2 от 02 февраля 2018 года на имя 

<

данные изъяты> об 

<

данные изъяты>

- выписка из протокола от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты>, согласно которому внесены изменения в учетное (жилищное) дело ФИО2, он поставлен на учет для получения жилого помещения специализированного жилищного фонда с 

<

данные изъяты>;

- рапорт ФИО2 от 12 июля 2021 года в адрес 

<

данные изъяты> с просьбой рассмотреть вопрос о внесении изменений в учетное (жилищное) дело в связи с 

<

данные изъяты> ФИО9; 

- выписка из протокола от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты>, согласно которому внесены изменения в учетное (жилищное) дело ФИО2, он поставлен на учет для получения жилого помещения специализированного жилищного фонда с 

<

данные изъяты> (с 13 июля 2021 года);

2. сшивка документов на 26 листах, в которой помимо прочего обнаружены:

- выписка из приказа 

<

данные изъяты> о назначении ФИО2 на должность 

<

данные изъяты>

- выписка из приказа 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО2 назначен на должность 

<

данные изъяты>;

- должностная инструкция 

<

данные изъяты> ФИО2, которая подписана им;

3. сшивка документов на 31 листе, в которой в том числе обнаружены:

- приказ 

<

данные изъяты> согласно которому в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 09 сентября 2016 года № 894 «О порядке и размерах выплат денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, а также членам семей сотрудников указанных учреждений и органов, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в этих учреждениях и органах», приказано выплачивать ФИО2 ежемесячную денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения с 01 марта 2018 года по 31 декабря 2018 года в размере 5 400 рублей; 

- приказ 

<

данные изъяты> согласно которому в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 09 сентября 2016 года № 894 «О порядке и размерах выплат денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, а также членам семей сотрудников указанных учреждений и органов, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в этих учреждениях и органах», приказано выплачивать ФИО2 ежемесячную денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года в размере 5 400 рублей; 

- приказ 

<

данные изъяты> согласно которому в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 09 сентября 2016 года № 894 «О порядке и размерах выплат денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, а также членам семей сотрудников указанных учреждений и органов, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в этих учреждениях и органах», приказано выплачивать ФИО2 ежемесячную денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения с 01 декабря 2019 года по 08 апреля 2020 года в размере 5 400 рублей (по адресу: 

<

адрес>). Выплату денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения ФИО2 производить на основании договора найма жилого помещения от 25 марта 2020 года с 09 апреля 2020 года в размере 5 400 рублей (по адресу: 

<

адрес>). Выплату денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения прекратить 10 апреля 2023 года;

- приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 09 сентября 2016 года № 894 «О порядке и размерах выплат денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, а также членам семей сотрудников указанных учреждений и органов, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в этих учреждениях и органах» и во исполнение решения 

<

данные изъяты> приказано ежемесячно производить выплату денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения ФИО2 за период с 10 июня 2023 года по 10 июня 2026 года в размере 5 400 рублей с 

<

данные изъяты> на основании договора найма от 07 июня 2023 года по адресу: 

<

адрес>.

Согласно приказам 

<

данные изъяты> они приняты на основании представленных ФИО2 документов: рапорта от 21 февраля 2018 года о выплате ему компенсации за наем (поднаем) жилища, копии своего паспорта и паспорта 

<

данные изъяты> ФИО7, копий свидетельств о 

<

данные изъяты> ФИО8, ФИО13, копий уведомлений об отсутствии в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений на него от ДД.ММ.ГГГГ №, на ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №, на ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, на ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ №, копии свидетельства о 

<

данные изъяты>, копий справок по форме № на ФИО13 (ошибочно указано «ФИО1») от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ.

- протокол 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО2 признан нуждающимся в получении служебного жилого помещения и принят на учет для обеспечения служебным жилым помещением в 

<

адрес> с 

<

данные изъяты> с момента подачи рапорта в жилищную комиссию (15 декабря 2015 года). За ним признано право на получение денежной компенсации за наем жилого помещения с момента подачи рапорта в жилищную комиссию (от 29 января 2016 года);

- выписка из протокола от 

<

данные изъяты> согласно которому в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09 сентября 2016 года № 894 признано право ФИО2 на получение денежной компенсации за наем жилого помещения по адресу: 

<

адрес> осуществление выплаты денежной компенсации за наем жилого помещения со дня заключения договора найма жилого помещения (от 03 октября 2016 года);

- протокол 

<

данные изъяты> согласно которому внесены изменения в учетное (жилищное) дело ФИО2, он поставлен на учет для получения жилого помещения специализированного жилищного фонда с 

<

данные изъяты>; 

- выписка из протокола от 

<

данные изъяты>, согласно которому принято решение выплачивать ФИО2 денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, на основании 4 договоров найма жилого помещения от 25 марта 2020 года на срок действия по 09 апреля 2023 года в размере 5 400 рублей, установленном постановлением Правительства РФ от 09 сентября 2016 года № 894;

- выписка из протокола от 

<

данные изъяты>, согласно которому принято решение в связи с отсутствием по месту службы жилого помещения, готового распределению, выплачивать ФИО2 денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, на основании договора найма от 07 июня 2023 года (за период с 10 июня 2023 года по 10 июня 2026 года) в размере 5 400 рублей;

4. сшивка документов на 48 листах, в которой обнаружены списки перечисляемой в банк заработной платы и платежное поручение, согласно которым на лицевой счет № ФИО2 направлены суммы: 

- по списку № 731 от 22 июня 2020 года в размере 32 400 рублей;

- по спискам № 908 от 17 июля 2020 года, № 1097 от 19 августа 2020 года, № 1285 от 21 сентября 2020 года, № 1443 от 19 октября 2020 года, № 1577 от 19 ноября 2020 года, № 1787 от 17 декабря 2020 года, № 36 от 21 января 2021 года, № 188 от 18 февраля 2021 года, № 390 от 23 марта 2021 года в размерах по 5 400 рублей;

- по списку № 713 от 20 мая 2021 года в размере 10 800 рублей;

- по списку № 908 от 18 июня 2021 года в размере 5 400 рублей;

- по платежному поручению № 819318 от 20 июля 2021 года УФК по Оренбургской области (ГУ МЧС России по Оренбургской области) перечислило денежную сумму в размере 5 400 рублей в качестве компенсации за наем жилья за июнь 2021 года;

- по спискам № 2109 от 19 августа 2021 года, № 2320 от 20 сентября 2021 года, № 2518 от 19 октября 2021 года, № 2712 от 19 ноября 2021 года, № 2929 от 15 декабря 2021 года, № 35 от 18 января 2022 года, № 268 от 17 февраля 2022 года, № 485 от 17 марта 2022 года, № 702 от 18 апреля 2022 года, № 922 от 18 мая 2022 года, № 1113 от 16 июня 2022 года, № 1368 от 18 июля 2022 года, № 1612 от 18 августа 2022 года, № 1787 от 16 сентября 2022 года, № 1994 от 18 октября 2022 года, № 2234 от 17 ноября 2022 года, № 2386 от 14 декабря 2022 года, № 38 от 18 января 2023 года, № 247 от 17 февраля 2023 года, № 428 от 17 марта 2023 года, № 611 от 18 апреля 2023 года в размерах по 5 400 рублей;

- по списку № 893 от 18 мая 2023 года в размере 1 620 рублей;

- по списку 2146 от 16 ноября 2023 года в размере 25 380 рублей;

- по спискам № 2696 от 13 декабря 2023 года, № 67 от 19 января 2024 года в размере по 5 400 рублей;

5. учетное дело сотрудника, получающего денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения, 

<

данные изъяты> ФИО2, в котором помимо прочих обнаружены документы:

- рапорт ФИО2 на имя 

<

данные изъяты> от 25 марта 2020 года с просьбой рассмотреть вопрос о выплате ему денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, согласно договору найма от 21 февраля 2018 года, с 

<

данные изъяты>; 

- договор найма жилого помещения от 21 февраля 2018 года, заключенного между Свидетель №1 «Наймодатель» и ФИО2 «Наниматель», согласно которому наймодатель передал, а наниматель принял жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, во временное возмездное владение для использования его в целях совестного проживания Нанимателя и 

<

данные изъяты>: ФИО7 (

<

данные изъяты>), ФИО8 (

<

данные изъяты> ФИО13 (

<

данные изъяты>), на срок 3 года, с 01 марта 2018 года по 28 февраля 2021 года. Договор расторгнут с 09 апреля 2020 года; 

- свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №1 в собственности находится жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 

- копия уведомления Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области (Управления Росреестра по Оренбургской области Орского отдела) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому за ФИО4 какое-либо недвижимое имущество не зарегистрировано;

- рапорт ФИО2 на имя 

<

данные изъяты> от 25 марта 2020 года о расторжении 09 апреля 2020 года договора найма жилого помещения от 21 февраля 2018 года, заключенного между ним и Свидетель №1, по причине продажи квартиры;

- рапорт ФИО2 на имя 

<

данные изъяты> от 25 марта 2020 года с просьбой рассмотреть вопрос о выплате денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, согласно договору найма от 25 марта 2020 года, с 

<

данные изъяты>; 

- договор найма жилого помещения от 25 марта 2020 года, согласно которому Свидетель №1 «Наймодатель» и ФИО2 «Наниматель» заключили договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для использования его в целях совестного проживания Нанимателя и 

<

данные изъяты>: ФИО7 (

<

данные изъяты>), ФИО8 (

<

данные изъяты>), ФИО13 (

<

данные изъяты>), на срок 11 месяцев, с 09 апреля 2020 года по 09 марта 2021 года; 

- договор найма жилого помещения от 25 марта 2020 года, согласно которого Свидетель №1 «Наймодатель» и ФИО2 «Наниматель» заключили договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для использования его в целях совестного проживания Нанимателя и 

<

данные изъяты>: ФИО7 (

<

данные изъяты>), ФИО8 (

<

данные изъяты>), ФИО13 (

<

данные изъяты>), на срок 11 месяцев, с 10 марта 2021 года по 10 февраля 2022 года; 

- договор найма жилого помещения от 25 марта 2020 года, согласно которого Свидетель №1 «Наймодатель» и ФИО2 «Наниматель» заключили договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для использования его в целях совестного проживания Нанимателя и 

<

данные изъяты>: ФИО7 (

<

данные изъяты>), ФИО8 (

<

данные изъяты>), ФИО13 (

<

данные изъяты>), на срок 11 месяцев, с 11 февраля 2022 года по 11 января 2023 года; 

- договор найма жилого помещения от 25 марта 2020 года, согласно которого Свидетель №1 «Наймодатель» и ФИО2 «Наниматель» заключили договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для использования его в целях совестного проживания Нанимателя и 

<

данные изъяты>: ФИО7 (

<

данные изъяты>), ФИО8 (

<

данные изъяты>), ФИО13 (

<

данные изъяты>), на срок 3 месяца, с 12 января 2023 года по 09 апреля 2023 года; 

- копии паспортов ФИО2, ФИО7,

- копии свидетельства 

<

данные изъяты>: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

- копия свидетельства 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ,

- копии уведомлений Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области (Управления Росреестра по Оренбургской области Орского отдела) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым за ФИО13, ФИО7, ФИО1, ФИО8 какое-либо недвижимое имущество не зарегистрировано;

- рапорт ФИО2 на имя начальника ГУ МЧС России по Оренбургской области от 30 мая 2023 года с просьбой рассмотреть вопрос о выплате денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, согласно договору найма от 30 апреля 2023 года, 

<

данные изъяты>; 

- договор найма жилого помещения от 30 апреля 2023 года, согласно которому Свидетель №1 «Наймодатель» и ФИО2 «Наниматель» заключили договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для использования его в целях совестного проживания Нанимателя и 

<

данные изъяты>: ФИО7 (

<

данные изъяты>), ФИО8 (

<

данные изъяты>), ФИО13 (

<

данные изъяты>), ФИО9 (

<

данные изъяты>), на срок 3 года, с 01 мая 2023 года по 01 мая 2026 года; 

- рапорт ФИО2 на имя 

<

данные изъяты> от 10 октября 2023 года с просьбой рассмотреть вопрос о выплате денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, согласно договору найма от 07 июня 2023 года; 

- договор найма жилого помещения от 07 июня 2023 года, согласно которому Свидетель №1 «Наймодатель» и ФИО2 «Наниматель» заключили договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для использования его в целях совестного проживания Нанимателя и 

<

данные изъяты>: ФИО7 (

<

данные изъяты>), ФИО8 

<

данные изъяты>), ФИО13 (

<

данные изъяты>), ФИО9 (

<

данные изъяты>), на срок 3 года, с 10 июня 2023 года по 10 июня 2026 года; 

- копии паспортов ФИО2, ФИО7,

- копия свидетельства 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ,

- копии свидетельства 

<

данные изъяты>: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- копии уведомлений Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области (Управления Росреестра по Оренбургской области Орского отдела) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым за ФИО7, ФИО1, ФИО13, ФИО8, ФИО9 какое-либо недвижимое имущество не зарегистрировано;

6. СD-диск, представленный ПАО «Сбербанк», на котором обнаружены файлы с информацией, в том числе:

1. о наличии у ФИО2, в том числе счета №, открытого в отделении банка №;

2. о движении денежных средств по счету № за период с 19 января 2018 года по 21 ноября 2022 года, согласно которым ФИО2 получал компенсацию за поднаем жилого помещения, в том числе: 20 апреля 2018 года в сумме 5400 рублей, 21 мая 2018 года в сумме 5400 рублей, 20 июня 2018 года в сумме 5400 рублей, 20 июля 2018 года в сумме 5400 рублей, 21 августа 2018 года в сумме 5400 рублей, 20 сентября 2018 года в сумме 5400 рублей, 22 октября 2018 года в сумме 5400 рублей, 21 марта 2019 года в сумме 5400 рублей, 22 апреля 2019 года в сумме 5400 рублей, 21 мая 2019 года в сумме 5400 рублей, 21 июня 2019 года в сумме 5400 рублей, 22 июля 2019 года в сумме 5400 рублей, 21 августа 2019 года в сумме 5400 рублей, 23 сентября 2019 года в сумме 5400 рублей, 24 октября 2019 года в сумме 5400 рублей, 22 ноября 2019 года в сумме 5400 рублей, 20 декабря 2019 года в сумме 5400 рублей, 25 июня 2020 года в размере 32 400 рублей, 21 июля 2020 года в размере 5 400 рублей, 20 августа 2020 года в размере 5 400 рублей, 22 сентября 2020 года в размере 5 400 рублей, 22 октября 2020 года в размере 5 400 рублей, 20 ноября 2020 года в размере 5 400 рублей, 18 декабря 2020 года в размере 5 400 рублей, 22 января 2021 года в размере 5 400 рублей, 20 февраля 2021 года в размере 5 400 рублей, 24 марта 2021 года в размере 5 400 рублей, 24 мая 2021 года в размере 10 800 рублей, 21 июня 2021 года в размере 5 400 рублей, 20 июля 2021 года в размере 5 400 рублей, 20 августа 2021 года в размере 5 400 рублей, 22 сентября 2021 года в размере 5 400 рублей, 21 октября 2021 года в размере 5 400 рублей, 23 ноября 2021 года в размере 5 400 рублей, 16 декабря 2021 года в размере 5 400 рублей, 20 января 2022 года в размере 5 400 рублей, 21 февраля 2022 года в размере 5 400 рублей, 21 марта 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 апреля 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 мая 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 июня 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 июля 2022 года в размере 5 400 рублей, 22 августа 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 сентября 2022 года в размере 5 400 рублей, 20 октября 2022 года в размере 5 400 рублей, 21 ноября 2022 года в размере 5 400 рублей;

7. СD-диск, представленный ОЭБиПК МУ МВД России «Орское» с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО2, за период с 15 февраля 2020 года по 15 февраля 2023 года. Осмотром диска установлено, что на нем имеется файл с информацией, в том числе:

- во временные промежутки с 06.00 по 08.00, с 19.00 по 00.00 часов практически ежедневно осуществлялись соединения с базовыми станциями, расположенными в 

<

адрес> по адресам 

<

адрес> которые располагаются вблизи места проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>;

- в промежуток времени с 09.00 по 17.00 часов осуществлялись соединения с базовыми станциями, расположенными в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> которые располагаются вблизи места работы ФИО2 - 

<

адрес>

- во временные промежутки с 06.00 по 08.00, с 19.00 по 00.00 часов не осуществлял соединения с базовыми станциями расположенными вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

8. сшивка документов на 31 листе, в которой на 2 листе книги штатно-должностного учета личного состава 10 пожарно-спасательной части, в списке личного состава 10 ПСЧ 5 ПСО плана оповещения 10 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области указан адрес проживания ФИО2: 

<

адрес>;

9. список личного состава 10 ПСЧ 5 ПСО на 01 февраля 2024 года, среди которых указан ФИО2, адрес его проживания: 

<

адрес>;

10. справочная информация по компенсации за найм жилого помещения сотрудника ФИО2 за период с 01 января 2020 года по 29 февраля 2024 года, согласно которой ему за период с 01 января 2020 года до 31 декабря 2021 года выплачено 128 600 рублей, с 01 января 2022 года до 30 января 2024 года - 124 200 рублей;

11. сшивка карточек-справок за 2018-2019 годы, согласно которой в карточке-справке за 2018 год указано, что ФИО2 получал компенсацию за наем жилища в апреле (за март), в мае (за июнь), в июне (за май), в июле (за июнь), в августе (за июль), в сентября (за август), в октябре (за сентябрь), в ноябре (за октябрь), в декабре (за ноябрь) ежемесячно по 5 400 рублей. В карточке-справке за 2019 год указано, что ФИО2 получал компенсацию за наем жилища в январе (за декабрь 2018 года), в феврале (за январь), в марте (за февраль), в апреле (за март), в мае (за апрель), в июне (за май), в июле (за июль), в августе (за июль), в сентябре (за август), в октябре (за сентябрь), в ноябре (за октябрь), в декабре (за ноябрь) ежемесячно по 5400 рублей;

12. сшивка ведомостей и платежных поручений за 2018-2019 годы, осмотром которой установлено:

- согласно ведомостям ФГКУ «5 отряд ФПС по Оренбургской области» 

<

данные изъяты> года на лицевой счет №, открытый на имя ФИО2, направлены суммы в размере по 5 400 рублей;

- согласно платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на лицевой счет №, открытый на имя ФИО2, направлены суммы в размере по 5 400 рублей;

13. мобильный телефон марки «iPhone 14», осмотром которого информации, представляющей интерес для органов следствия, не обнаружено.

Осмотренные документы и телефон признаны вещественными доказательствами (том 2, л.д. 43-225);

- протоколом осмотра предметов от 28 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены выписки по счету №, открытого на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представленные ПАО «Сбербанк», из которых следует, что:

1. за период с 01 декабря 2022 года по 01 декабря 2023 год на указанный счет поступили денежные суммы с наименованием «заработная плата»: 16 декабря 2022 года, 20 января, 21 февраля, 20 марта, 20 апреля 2023 года в размере по 5 400 рублей, 22 мая 2023 года в размере 1 620 рублей, 20 ноября 2023 года в размере 25 380 рублей;

2. за период с 01 декабря 2023 года по 30 января 2024 года на указанный счет поступили денежные суммы с наименованием «зачисление д/с на счет по вкладам физ лиц из ГРЦ»: 15 декабря 2023 года и 22 января 2024 года в размере по 5 400 рублей.

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами (том 2, л.д. 226-248, 249-250).

Изложенные доказательства позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

При этом суд исключает из описания предъявленного ФИО2 обвинения ссылку органа следствия на совершение им преступления с использованием своего служебного положения, как необоснованную, поскольку указанный квалифицирующий признак ему не инкриминирован.

Судом установлено, что ФИО2 являлся сотрудником 

<

данные изъяты>. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 сентября 2016 года № 894 «О порядке и размерах выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, а также членам семей сотрудников указанных учреждений и органов, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в этих учреждениях и органах» (далее по тексту – постановление Правительства РФ), определен порядок выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений (далее - денежная компенсация), в том числе сотрудникам Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы.

Данная денежная компенсация в силу п. 2 постановления Правительства РФ выплачивается сотруднику, не имеющему жилого помещения по месту службы, если ему не было предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда, формируемого Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Федеральной таможенной службой.

Суд считает достоверно установленным, что ФИО2 путем обмана, похитил денежные средства, принадлежащие ГУ МЧС России по Оренбургской области, в сумме 367 200 рублей, выплаченных ему в качестве такой компенсации.

Похищая денежные средства, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, что они перечисляются ему незаконно, предвидел возможность причинения имущественного ущерба ГУ МЧС России по Оренбургской области, и желал этого, то есть действовал умышленно с корыстной целью, имея намерение завладеть денежными средствами и обратить их в свою пользу.

Преступление ФИО2 совершено путем обмана руководства ГУ МЧС России по Оренбургской области. Об этом свидетельствует то, что в период с 01 марта 2018 года по 30 октября 2023 года он сознательно предоставлял в в ГУ МЧС России по Оренбургской области заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о найме принадлежащих Свидетель №1 квартир в 

<

адрес> целью незаконного получения выплаты денежной компенсации за их наем (поднаем). При этом он осознавал, что проживать в указанных жилых помещениях ни он, ни 

<

данные изъяты> не будут, а полученные выплаты в виде денежных компенсаций он обратит в свою пользу. Фактически ФИО2 и 

<

данные изъяты> проживали на безвозмездной основе в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В период с 20 апреля 2018 года по 30 января 2024 года выплаты в виде денежных компенсаций за наем (поднаем) вышеуказанных жилых помещений ему были произведены, тем самым он ими незаконно завладел.

Поскольку денежные средства были перечислены на банковские счета, открытые на его имя, им получены, он распорядился ими по своему усмотрению, суд приходит к выводу о корыстном умысле и законченности состава преступления.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак мошенничества «в крупном размере», поскольку размер похищенных у ГУ МЧС России по Оренбургской области денежных средств в 367 200 рублей в силу п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ относится к крупному.

Изложенные выводы суд основывает на показаниях ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных им в суде. В них он полностью признал свою вину в совершении хищения денежных средств у ГУ МЧС России по Оренбургской области путем обмана и рассказал об обстоятельствах его совершения. Данные показания получены в соответствии с требованиями УПК РФ, с соблюдением права ФИО2 на защиту. Положения ст. 51 Конституции РФ, ст. ст. 46, 47 УПК РФ перед началом допросов ему разъяснены. Данные показания стабильны, непротиворечивы, согласуются с совокупностью остальных доказательств. Все это позволяет суду признать их достоверными, допустимыми и взять за основу приговора.

Выводы о доказанности вины ФИО2 суд также основывает на показаниях представителей ГУ МЧС России по Оренбургской области, свидетелей. Оглашенные показания неявившихся свидетелей получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Оглашенные ввиду противоречий показания свидетелями подтверждены. Оснований к оговору подсудимого со стороны представителей ГУ МЧС России по Оренбургской области, свидетелей судом не установлено. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется. 

Показания ФИО2, представителей ГУ МЧС России по Оренбургской области, свидетелей в своей совокупности стабильны, непротиворечивы, согласуются между собой и объективно подтверждены письменными доказательствами, исследованными судом, которые также получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Основанием к их проведению послужила имеющаяся в ОЭБиПК МУ МВД России «Орское» информация в отношении него о незаконном получении выплаты денежной компенсации за наем (подаем) жилого помещения. Данная информация нашла свое подтверждение. 

Умысел ФИО2 на получение ежемесячных денежных компенсаций за наем (подаем) жилого помещения сформировался независимо от деятельности сотрудников органа осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам.

Размер ущерба, причиненного ГУ МЧС России по Оренбургской области, сторонами не оспаривается, сомнений у суда не вызывает, поскольку доказан совокупностью исследованных доказательств. 

Все это позволяет суду признать вышеуказанные доказательства в совокупности достоверными, допустимыми и учитывать при вынесении приговора. 

Следствие по делу велось с соблюдением норм УПК РФ и с соблюдением конституционных прав ФИО2. Учитывая совокупность исследованных доказательств, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ подсудимым ФИО2 совершено умышленное тяжкое преступление. 

Изучением личности ФИО2 установлено, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с п.п. «г, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оснований к признанию обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, «активное способствование раскрытию и расследованию преступления» не имеется, поскольку сведений о добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, материалы дела не содержат, информацию, в том числе ранее неизвестную, о совершенном им преступлении, которая имела значение для его раскрытия и расследования, органу следствия не предоставил, его лишь признательные показания не могут свидетельствовать о наличии указанного обстоятельства.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, отсутствие отягчающих, данные о его личности, его материальное и семейное положение, наличие у него источника дохода, мнение представителя потерпевшего о снисхождении к подсудимому, суд приходит к выводу, что целям его исправления и предупреждения совершения новых преступлений будет способствовать назначение наказания в виде штрафа.

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и ФИО2 как личности, и считает, что оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении ему наказания не имеется.

Учитывая период задержания подсудимого в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ и нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до судебного разбирательства, суд на основании положений ч. 5 ст. 72 УК РФ и во взаимосвязи с п. 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ считает возможным назначенное ему наказание в виде штрафа смягчить.

Фактические и правовые основания для освобождения ФИО2 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, оснований к изменению его категории на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В ходе предварительного следствия приняты меры в обеспечение дополнительного наказания в виде штрафа.

Постановлением Советского районного суда г. Орска Оренбургской области от 27 февраля 2024 года разрешено наложение ареста на имущество ФИО2 – мобильный телефон марки «iPhone 14» в корпусе белого цвета.

Правовых оснований для сохранения обеспечительных мер в виде ареста на указанный мобильный телефон не имеется, в связи с чем суд считает необходимым его отменить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей. 

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом периода задержания ФИО2 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ и нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ смягчить назначенное наказание в виде штрафа до 195 000 рублей. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, БИК 045354001 в Отделении Оренбург г. Оренбург, р/сч 

<

***>, ОКТМО 53701000, КБК 4171621010016000140, УИН №.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: 

- сшивки документов, карточек-справок, ведомостей и платежных поручений банка ВТБ, 2 выписки по счету №, справку с информацией по компенсации за найм жилого помещения, 4 CD-диска, представленные из ПАО «Сбербанк», ПАО «ВТБ», АО «Альфа-Банк», ПАО «Сбербанк», CD-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи», хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле;

- сшивку документов на 26 листах, учетное дело ФИО2 №, учетное дело сотрудника, получающего денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения, 

<

данные изъяты> ФИО2, книгу штатно-должностного учета личного состава, список личного состава, папку «План оповещения 10 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области», хранящиеся в комнате вещественных доказательств СО по г. Орск СУ СК РФ по Оренбургской области, вернуть по принадлежности в ГУ МЧС России по Оренбургской области;

- мобильный телефон марки iPhone 14, возвращенный ФИО2, оставить у него, как у законного владельца.

Обеспечительные меры в виде ареста на имущество, принадлежащее ФИО2 - мобильный телефон марки «iPhone 14» в корпусе белого цвета, отменить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Советский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или принесения прокурором апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с правом поручения осуществления своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.В. Гуляева